(6) URC JEQ Copam - 2023-2025

14 Membros
Composi¢do da Unidade Regional Colegiada Jequitinhonh do Copam
Mandato: 2023-2025 -Deliberagdao Copam n2 1.791, de 30 de maio de 2023.

Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hidricos — Sisema:

Titular e Presidente: Leonardo Monteiro Rodrigues - Secretario de Estado Adjunto da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentavel

adjunto.semad@meioambiente.mg.gov.br;

12 Suplente: Eliana Piedade Alves Machado

eliana.machado@meioambiente.mg.gov.br;

22 Suplente: A indicar, formalmente, mediante ato préprio do Presidente, dispensada a publicagao.

| - REPRESENTANTES DO PODER PUBLICO
a) Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuaria e Abastecimento — Seapa
Titular: Wagner Vicente Rodrigues de Almeida
wagner@emater.mg.gov.br;
12 Suplente: Geraldo Duraes Pereira
duraes@emater.mg.gov.br;
22 Suplente: Tulio Gomes Justino
tulio.gomes@emater.mg.gov.br;

b) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econémico — Sede
Titular: Waldemberg Alves Moreira
waldemberg.moreira@desenvolvimento.mg.gov.br;

12 Suplente: Larissa Souza Batista
larissa.batista@investminas.mg.gov.br;

22 Suplente: Edmara Oliveira Fonseca
edmara.fonseca@desenvolvimento.mg.gov.br;

c) Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias — Seinfra/MG

Titular: Emerson dos Santos Cordeiro

crg38@deer.mg.gov.br; crg8@deer.mg.gov.br; sec@transportes.mg.gov.br; nathalia.teles@infraestrutura.mg.gov.br;
12 Suplente: Marcelo Jorge

crg38@deer.mg.gov.br; crg8@deer.mg.gov.br; sec@transportes.mg.gov.br;

22 Suplente: Ellen Dayene Cordeiro Sousa

crg38@deer.mg.gov.br; crg8@deer.mg.gov.br; sec@transportes.mg.gov.br;

d) Policia Militar do Estado de Minas Gerais — PMMG

Titular: 12 Ten PM Celso da Conceigdo Silva Junior
tenentecelsomamb@gmail.com; 1295013@pmmg.mg.gov.br;

12 suplente: 1° Sgt PM Washington de Miranda Melo
mirandamamb@yahoo.com.br; mirandaflorestal2016 @gmail.com;
22 suplente: 32 Sgt PM Diogo Sales de Miranda
diogosalesdemiranda@gmail.com;

e) Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais — Crea- MG
Titular: Fernanda Barbosa Xavier

fernandabarbosaxavier@gmail.com;

1°Suplente: Messias Henrique Dias Soares

messias.ambiental@gmail.com;

22 Suplente: Mauricia Alaise Figueiredo

alaisefigueiredo@hotmail.com;
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f) Ministério Publico do Estado de Minas Gerais — MPMG:
Titular: Luis Gustavo Patuzzi Bortoncello
luisgustavo@mpmg.mp.br;

12 Suplente: Luciana Teixeira Guimaraes Christofaro
Ichristofaro@mpmg.mp.br;

22 Suplente: Henrique Moreira de Melo Silva
henriguemoreira@mpmg.mp.br;

g) Prefeitura de Diamantina:

Titular: Juscelino Brasiliano Roque

principalgoverno@diamantina.mg.gov.br; governo@diamantina.mg.gov.br;

12 Suplente: Edilson de Almeida

edilsondiamantina@yahoo.com.br;

22 Suplente: Carla Fernanda de Aratjo

carlafernandaaraujo@yahoo.com; meioambiente@diamantina.mg.gov.br;regularizacaodtna@gmail.com;

| Il - SOCIEDADE CIVIL:

a) Federacdo das Industrias do Estado de Minas Gerais - Fiemg;
Titular: Laila Tupinamba Mota

lamota@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;

12 Suplente: Monicke Sant Anna Pinto de Arruda
msant@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;

22 Suplente: Priscila Gongalves Couto Sette Moreira
psette@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;

b) Federagdo da Agricultura e Pecuaria do Estado de Minas Gerais — Faemg

Titular: Roberto de Castro Teixeira

robertocastroteixeira@gmail.com; presidencia@faemg.org.br; get@sistemafaemg.org.br; sustentabilidade @sistemafaemg.org.br;
12 Suplente: Luis Rodolfo Antunes Quaresma

luiz.antunes@senarminas.org.br; presidencia@faemg.org.br; get@sistemafaemg.org.br; sustentabilidade @sistemafaemg.org.br;
22 Suplente: Henrique Damasio Soares

henrique.damasio@faemg.org.br; presidencia@faemg.org.br; get@sistemafaemg.org.br; sustentabilidade @sistemafaemg.org.br;

c) Federagao das Associacoes Comerciais e Empresariais do Estado de Minas Gerais — Federaminas:
Titular: Diego Margonari D' avilla

diegomargonari85@gmail.com; Acidcdl@yahoo.com.br;

12 Suplente: Josafa Antonio Fernandes

Acidcdl@yahoo.com.br; financeiro@grupovallecred.com.br;

22 Suplente: Jodo Paulo Soares

joao.direitouemg@gmail.com;
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|d) 1 (um) representante de entidades civis representativas de categorias de profissionais liberais

d) 1- Sindicato dos Produtores Rurais de Diamantina

Titular: Jader Vinicius Brant Coelho

jaderbrantcoelho@gmail.com; jaderdtna@hotmail.com; sprdiamantina@gmail.com;
12 Suplente: Ivanir Celso Orlando

sprdiamantina@gmail.com;

22 Suplente: Ricardo Maia Durdes

ricardomduraes@gmail.com; sprdiamantina@gmail.com;

|e) 2 (dois) representantes de organizac6es nao governamentais constituidas legalmente no Estado para a protecdo, conservagdo e melhoria do

e) 1 — Associagdo para Protecao Ambiental do Vale do Mutuca — Promutuca
Titular: Suelma Ribeiro Silva

suelma.silva@icmbio.gov.br; adm.promutuca@gmail.com;

12 Suplente: Pedro Tavares Lima

Pedro.uniquepetcenter@gmail.com; adm.promutuca@gmail.com;

22 Suplente: Regina Célia Fernandes Faria

fariaregina@gmail.com; adm.promutuca@gmail.com;

e) 2 — Associagdo Ambiental e Cultural Zeladoria do Planeta:

Titular: Marcio Nogueira Valadares Vasconcelos
zeladoriadoplaneta.marianal@gmail.com; marcio@valadaresvasconcelos.adv.br;
12 Suplente: Ricardo Gomes Silva

rg2044017 @gmail.com; zeladoriadoplaneta2019@gmail.com;

22 Suplente: Fernando Benicio de Oliveira Paula
zeladoriadoplaneta2019@gmail.com; zeladoriadoplaneta@yahoo.com.br;

| f) 1 (um) representantes de entidades reconhecidamente dedicadas ao ensino, pesquisa ou desenvolvimento tecnolégico ou cientifico

f) 1 — Servigo Nacional de Aprendizagem Rural - Administragdo Regional de Minas Gerais (Senar/MG)
Titular: Cleberty Jose Rodrigues Ferreira

cleberty.ferreira@senarminas.org.br; superint@senarminas.org.br;

12 Suplente: Emeson Ramalho dos Santos

sruraldepp@gmail.com; superint@senarminas.org.br;

22 Suplente: Rogério Brito Morais

rogerio.brito.moraes@gmail.com; superint@senarminas.org.br;
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